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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA DE CANARANA

CNPJ 15.023.922/0001-91

Projeto de Lei Municipal n° /2025
De 10 de abril de 2025 (Autoria do Executivo)

Dispde sobre Revogagdo, alteracgdo, e
inclusdo de dispositivos da Lei 1.853
de 04 de junho de 2024, e d& outras
providencias.

Vilson Biguelini, Prefeito Municipal de Canarana, Estado de
Mato Grosso, no uso de suas atribuicdes legais, em especial
com alicerce no artigo 46, inc. I e IV, da Lei Orgénica do
Municipio de Canarana/MT,

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica acrescentado ao artigo 8, da Lei Ordinédria 1.853
de 23 de 04 junho de 2024, guanto a Politica Publica de
Assisténcia Social do Municipio de Canarana, dJue passa a
vigorar com a seguinte redacéo:

IT - A Protecdo Social Especial (PSE) do SUAS é
um conjunto de servigcos e programas que atendem
familias e individuos em situacdo de risco
social, e estd dividida em dois niveis — Protecéo
Social Especial de Média Complexidade e Protecéo
Social de Alta Complexidade. O objetivo é ajudar
a reconstruir vinculos familiares e
comunitéarios.

§ 1° A Protegdo Social Especial de Média

Complexidade é um servico que oferece

atendimento a familias e individuos que tiveram

0s seus direitos violados, mas que ainda mantém

vinculos familiares.
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§ 2° A Protecdo Social Especial de Alta
Complexidade é um servigo que oferece
acolhimento integral a pesscas e familias em
situacdo de risco. O ©objetivo é ©proteger
individuos gque estdo em ameaca no seu nucleo
familiar ou comunitéario.

Art. 2° Ficam revogados § 3°, 4° e 5°, do art. 18:

CAPITULO IV
DAS INSTANCIAS DE ARTICULAGCAO, PACTUAGCAO E DELIBERAGCAO DO
SUAS SEGCAO I - DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Art. 18. O Conselho Municipal de Assisténcia Social
- CMAS do Municipio de Canarana, 6rgdo superior de
deliberacdo colegiada, de cardter permanente e
composicdo paritdria entre governo e sociedade
civil, vinculado a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social cujos membros, nomeados pelo
Prefeito, tém mandato de 2 (dois) anos, permitida
Uinica reconducdo por igual periodo.

§3° Fica instituido o Conselho Municipal de
Assisténcia Social - CMAS do Municipio de
Canarana/MT, é6rgao superior de deliberacéo
colegiada, de carater permanente e composicdo
paritadria entre governo e sociedade civil,
vinculado a Secretaria Municipal de Assisténcia
Social cujos membros, nomeados pelo Prefeito, tém
mandato de 2 (dois) anos, permitida UGnica
recondugdo por igual periodo.

§4° Deve-se observar em cada mandato a alternéncia
entre representantes da sociedade civil e governo
na presidéncia e vice- presidéncia do CMAS.

§5° O CMAS contard com uma Secretaria Executiva, a
qual terd sua estrutura disciplinada em ato do
Poder Executivo.
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Art. 3°. Fica alterada a redacdo do Art. 51, § 1° e § 2°, que
passa a vigorar com a seguinte redacdo:

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA DE CANARANA

CNPJ 15.023.922/0001-91

Art. 51. O financiamento da Politica Municipal de
Assisténcia Social é previsto e executado através
dos instrumentos de planejamento e gestdo
orcamentario municipal, que se desdobram no Plano
Plurianual, na Leil de Diretrizes Orcamentédrias, na
Lei Orcgamentdria Anual e no Fundo Municipal de
Assisténcia Social

§ 1° O Fundo Municipal de Assisténcia Social
(FMAS) é um instrumento de gestdo financeira que
financia ac¢des e servicos de assisténcia social,
em cuja unidade orcamentdria devem ser alocados os
recursos destinados a Assisténcia Social - tanto
recurso ordindrio como repassados pelo estado e
pela unido.

§ 2° O orcamento da assisténcia social deveréd ser
inserido na Lei Orcamentédria Anual, devendo os
recursos alocados no Fundo Municipal de
Assisténcia Social serem voltados a
operacionalizacéo, prestacéo, aprimoramento e
viabilizacdo dos servicos, programas, projetos e
beneficios socioassistenciais.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo,
revogam-se as disposic¢des em contrario.

Paco Municipal de Canarana — MT, em 10 de abril de 2025.
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Mensagem ao Projeto de Lei n° 2024
10 de abril de 2025.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando, para apreciacdo e votacdo, o Projeto de
Lei que dispde sobre alteracdes na Lei 1.853 de 04 de junho de
2024 que trata da POLITICA PUBLICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE CANARANA - MT. O projeto visa ajustar e adequar a

legislacdo municipal.

As referidas alteracdes se fizeram necessarias haja vista Nota

Recomendatdéria CPSA/TCE n° 3/2023de 28/04/2024.

Ademais, a lei estd autorizando que os critérios e prazos para
prestacdo dos Dbeneficios eventuais serdo estabelecidos pelo

Conselho Municipal de Assisténcia Social, por meio de Resolucéo.

Diante do exposto, o Poder Executivo deste Municipio espera da
Camara de Vereadores a aprovagcdo pelo Douto Plendrio do
presente Projeto de Lei, por ser medida que atende ao interesse
publico.

VILSON Assinado de forma

digital por VILSON
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Oficio n°10/2025
llma Sra. Elaine Rufo
Secretaria de Gestao Governamental

Assunto: Atualizagéo de normativa dos SUAS
Referente: Lei Municipal n° 1.853/2024

Apraz-me cumprimentar Vossa Senhoria, e na oportunidade solicitar que seja
apresentado ao Procurador Geral do Municipio e encaminhado ao legislativo

municipal em regime de urgéncia, para devidas atualizagdes através da lei.

Sendo o que nos apresenta para 0 momento, apresentamos protestos de

estima e consideracgéao.

Atenciosamente,

Canarana, 07 de abril de 2025.
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URGENTE

Oficio n°® 003/2025 SES-ORS

Canarana-MT, 07 de abril de 2025

Ilustrissima Senhora

Rosane Paula T. Biguelini

MD. Secretéaria Municipal de Assisténcia Social
Canarana-MT

Assunto: Atualizacdo de normativa dos SUADS
Referente: Lei Municipal n°® 1.853/2024

Senhora Secretaria,

Em cumprimento as recomendacdes da Secretaria
de Estado de Assisténcia Social e Cidadania, no tocante a
alteragdes necessarias na lei supracitada, vimos apresentar
redacdo sugestiva, para que seja encaminhada ao legislativo
municipal em regime de urgéncia, para as devidas
atualizagdes através de lei.

Para tanto, estamos anexando cépia do Oficio
10.395/2024/GSAAS/SETASC, assim como, do Oficio
02470/2025/GSAASPM/SETASC, que orientam a matéria.

_ Sendo o que temos para o momento, renovamos
protestos de elevada estima e distinta consideracéo.

de Santeiro
e Social
Regido 2143/D
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ALTERAGOES NA LEI 1.853/2024
INCLUIR

Art. 8°

IT - A Protecdo Social Especial (PSE) do SUAS é um conjunto
de servigos e programas que atendem familias e indiv?dugs
em situacdo de risco social, e estd dividida em dois niveis
- Protecdo Social Especial de Média Complexidade e Protecdo
Social de Alta Complexidade. O objetivo é ajudar a
reconstrulir vinculos familiares e comunitérios.

§ 1° A Protecgdo Social Especial de Média Complexidade é um
servigco que oferece atendimento a familias e individuos que
tiveram os seus direitos violados, mas que ainda mantém
vinculos familiares.

§ 2° A Protecdo Social Especial de Alta Complexidade é um
servigco que oferece acolhimento integral a pessoas e
familias em situacdo de risco. O objetivo ¢é proteger
individuos que est&o em ameaca no seu nucleo familiar ou
comunitéario.

REVOGAR

§ 3°, 4° e 5°, do art. 18

ALTERAR ART. 51

Art. 5 % O financiamento da Politica Municipal de
Assisténcia Social ¢é previsto e executado através dos
instrumentos de planejamento e gestéao orcamentario
municipal, que se desdobram no Plano Plurianual, na Lei de
Diretrizes Orcamentéarias, na Lei Orcamentédria Anual e no
Fundo Municipal de Assisténcia Social

S 1° O Fundo Municipal de Assisténcia Social (FMAS) é um
instrumento de gestdo financeira que financia acdes e
servigos de assisténcia social, em cuja unidade orgamentdria
devem ser alocados o0s recursos destinados & Assisténcia

Social - tanto recursos ordinarios como repassados pelo
estado e pelo uniédo.

§ 2° O orcamento da assisténcia social deverd ser inserido
na Lei Orcamentdria Anual, devendo os recursos alocados no
Fundo Municipal de Assisténcia Social serem voltados a
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operacionalizacgdo, prestagdo, aprimoramento e viabilizacéao
dos servigos, programas, projetos e beneficios
socioassistenciais.

C na-MT, 07 de abril de 2025
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

OFiCIO N° 10395/2024/GSAAS/SETASC
Cuiaba/MT, 13 de dezembro de 2024

Ao Municipio de Canarana

A Secretiria Municipal de Assisténcia Social Liziana Wisch
A Presidente do CMAS Josyane Aline Bigueline Pfeifer

Ao Prefeito de Canarana Fabio Marcos Pereira de Faria

Assunto: Notificagdo de regularizagdo da regulamentacéio do Sistema Unico de Assisténcia
Social em ambito Municipal.

Prezado(a) Senhor (a),

Cumprimentando-o (a) cordialmente, a Secretaria de Estado de Assisténcia
Social e Cidadania - SETASC, por meio da Secretaria Adjunta de Assisténcia Social —
SAAS e Conselho Estadual de Assisténcia Social — CEAS, vem comunicar que:

Considerando o Oficio n° 01741/2023/GSETASC/SETASC encaminhado aos
141 municipios na data de 05/05/2023, através do e-mail dos secretirios municipais de
assisténcia social cadastrados no sistema CadSUAS, com objetivo de dar cumprimento as
recomendagdes contidas na NOTA RECOMENDATORIA CPSA/TCE N° 3/2023 de

28/04/2023, a qual servira de consulta para analise das contas municipais realizada pelo
TCE-MT.

RS
—
T
———

Considerando o ID SUAS - MT disposto na Resolugdo CIB-SUAS/MT n° 05
de 28/03/2024 o qual é um indicador criado pela SETASC/MT que busca contribuir com o
aprimoramento do processo de monitoramento e avaliacdo das ofertas do SUAS e,
consequentemente, aprimorar a Politica de Assisténcia Social no estado sendo um dos
critérios de pontuagdo no quesito funcionalidade, se possui Lei do SUAS de acordo com as
normativas.

Considerando a Portaria n® 121/2023 GAB-SETASC, que estabelece critérios
¢ prazos para implantagdo das Leis Municipais de Assisténcia Social.

SETASCOFI202410395A

Considerando a Resolugdo CIB SUAS-MT n° 10 de 27 de agosto de 2024 que
reitera o cumprimento da Portaria n® 121/2023 e Nota Recomendatéria CPSA-TCE do
[ Classif. documental]| 996 |
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

TCE n° 03/2023.

Considerando a Pactuacdo da CIB realizada em reunifo dia 05 de dezembro de
2024, em que os municipios terdo até o dia 28 de fevereiro de 2025 para atender as
determinagdes impostas na resolucio CIB SUAS -MT n° 10/2024.

Informamos que, a Comissdo Proviséria Estadual de Analise das Leis do
SUAS, realizou a analise da lei do SUAS publicada, com intuito de verificagdo do
cumprimento das recomendagdes contidas na NOTA RECOMENDATORIA
CPSA/TCE N° 3 de 28/04/2023 ¢ na Manifesta¢do Técnica Estadual n® 58/2024- referente
a analise da Lei do SUAS do referido municipio, e assim, foi identificado que a Lei
Municipal n° 1.853 de 04 de junho de 2024 se encontra em desacordo com as normativas
federais, conforme detalhado a seguir:

. CAP. III (secdio II), V (se¢dio IV): Foi suprimido o inciso II do Art. 8,
que se refere a Protegdo Social Especial. Sugerimos a revisio da lei e das
disposicdes dos respectivos artigos.

o CAP. 1V: caput do Art. 18, teor idéntico ao § 3° do mesmo, sugere-se
revogar o § 3°. Ainda, o § 4° do Art. 18, esta mais completo e atualizado no § 5° do
Art. 19, sugere-se revogar o § 4° do Art. 18. Por tltimo ha o idéntico teor normativo
nos § 5°do Art. 18 ¢ § 6° do Art. 19, sugere-se revogar o § 5° do Art. 18.

. O municipio ndo indica em seu Art. 51 a criacdio do Fundo Municipal
de Assisténcia Social.

Portanto, solicitamos a regularizagdo das pendéncias informadas visando a
adequagido da legislagdo conforme as normativas citadas e os documentos encaminhados
anteriormente, até a data de 28 de fevereiro de 2025.

Por fim, solicitamos que, apés a regularizacdo e publicagdo da legislagdo
referente a0 SUAS, seja  encaminhada uma copia para o e-mail
regulasuasmt(@setasc.mt.gov.br.

Agradecemos a atengdo e nos colocamos a disposi¢do para dirimir eventuais

duvidas. Aguardamos as devidas providéncias para a corregdo das inconformidades com a
maior brevidade possivel.

Atenciosamente,

MIRANIR JANUARIO GIL DE OLIVEIRA
SECRETARIO ADJUNTO
GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Il

SETASCOFI202410395A
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

OFICIO N° 02470/2025/GSAASPM/SETASC
Cuiaba/MT, 04 de abril de 2025

Ao (A) Gestor (a) Municipal de Assisténcia Social
Ao (A) Presidente do CMAS

Ao (A) Prefeito (a)

Aos Municipios:

ALTA FLORESTA
ALTO ARAGUAIA
ALTO GARCAS
ARAGUAIANA
ARENAPOLIS
BARRA DO BUGRES
CACERES

CAMPO VERDE
CAMPOS DE JULIO

CANARANA

g
CASTANHEIRA g
CHAPADA DOS GUIMARAES é
COCALINHO ————-§
CUIABA

NIRRT

| Classif. documental] 001 |
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

CURVELANDIA

DIAMANTINO

DOM AQUINO

GLORIA D'OESTE
INDIAVAT{

JANGADA

JAURU

JUINA

LUCAS DO RIO VERDE
MIRASSOL D OESTE
NORTELANDIA
NOVA BANDEIRANTES
NOVA BRASILANDIA
NOVA LACERDA
NOVA OLIMPIA
PARANATINGA
PEDRA PRETA
PONTE BRANCA
PORTO ESPERIDIAO
PORTO ESTRELA
POXOREU

RESERVA DO CABACAL
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

RONDOLANDIA

ROSARIO OESTE

SALTO DO CEU

SANTA CRUZ DO XINGU

SANTA RITA DO TRIVELATO
SANTO AFONSO

SANTO ANTONIO DO LEVERGER
SAO PEDRO DA CIPA

VARZEA GRANDE

Assunto: Notificagdo para regularizagio da regulamentagio do Sistema Unico de
Assisténcia Social (SUAS) em ambito municipal

Prezados (as) Senhores (as),

Cumprimentando-os (as) cordialmente, a Secretaria de Estado de Assisténcia
Social e Cidadania — SETASC, por meio da Secretaria Adjunta de Assisténcia Social e
Politicas para as Mulheres — SAASPM, em conjunto com o Conselho Estadual de
Assisténcia Social - CEAS, vem, por meio deste, reiterar a necessidade de regularizacdo
da regulamentagdo do SUAS em ambito municipal, conforme disposigdes legais e
normativas abaixo:

Considerando o Oficio n° 01741/2023/GSETASC/SETASC, encaminhado
aos 141 municipios no dia 05/05/2023, via e-mail cadastrado no sistema CadSUAS, com o

Assinado com senha por MIRANIR JANUARIO GIL DE OLIVEIRA - 04/04/2025 as 14:43:01.
Documento N°: 25963080-8825 - consulta a autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25963080-8825

AR

SETASCOFI202502470A




Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
objetivo de dar cumprimento as recomendagdes da Nota Recomendatéria CPSA/TCE n°
03/2023, de 28/04/2023, a qual sera considerada nas analises das contas municipais pelo
TCE-MT;

Considerando o ID SUAS - MT, disposto na Resolu¢do CIB-SUAS/MT n°
0S, de 28/03/2024, indicador criado pela SETASC/MT para qualificar o monitoramento e
avalia¢@o das ofertas do SUAS no estado, sendo um dos critérios de pontuagdo o item que
avalia a existéncia de Lei do SUAS compativel com as normativas vigentes;

Considerando a Portaria n° 121/2023 - GAB/SETASC, que estabelece
critérios e prazos para implantagdo das Leis Municipais de Assisténcia Social;

Considerando a Resoluciio CIB-SUAS/MT n° 10, de 27 de agosto de 2024,
que refor¢a o cumprimento da Portaria supracitada e da Nota Recomendatéria CPSA-TCE

n® 03/2023;

Considerando a Resolu¢io CIB-SUAS/MT n° 13/2024 e suas alteragdes, ¢ a
pactuagdo realizada na CIB no dia 28/03/2025, que estabelece como prazo final o dia 28
de abril de 2025 para que os municipios realizem a devida regulamentagio das Leis
Municipais do SUAS;

Solicitamos, portanto, aten¢do quanto ao cumprimento do prazo
estabelecido até o dia 28 de abril de 2025, para a adequagio da legislacdo municipal as
normativas estaduais e federais do SUAS, sob pena de implicagdes na analise de contas,
repasses e critérios de monitoramento estadual.

Contamos com a atengdo e o compromisso de Vossa Senhoria na consolidagdo
da Politica de Assisténcia Social em seu municipio.

Atenciosamente,

MIRANIR JANUARIO GIL DE OLIVEIRA
~ SECRETARIO ADJUNTO
GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ASSISTENCIA SOCIAL E POLITICAS
PARA AS MULHERES

I

|
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